(z.)

dirt, folglichen nicht absehen können, wie sich das Reformierte Ober-Consistorium zu Zweibrücken, als welches Seiner Hochfürstlichen Durchlaucht als Domino territorii, so wohl secundum Pacem Religiosam, als mencionirten Münsterischen Frieden ganz subiect, dagegen weigeren könne, wobei wir pro secundo nicht shnerinnert lassen können, daß obgleich

Cit. Springius p. 222.

seine Meinung contra dictum D. Schmidt ex ordinatione Bavariae Dacis als eines Catholischen Stands so gar zu behaupten scheinet, solches jedoch eine ganz andere Bewandtnus habe, indem sothane Ordination in immemo riali consuetudine suffulta præsumptive privilegio S.S. Pontificum sibi gründet.

P. Friderich p. 179. n. 389.

welches aber von denen Herren Protestanten nicht angenommen, sondern wie oben erwähnet, aus anderen Principiis, daß nemlich die novalia Domino territorii zustehen, behauptet wird, und diesfalls an die canonische Principia sich nicht binden.

(y) In Jur. Ecclesiast. Protest. Tom. III. L. III. Tit. 30. §. 64. ubi tandem concludit: "Quod si vero quis existimaverit, decimis non existenda novalia, cuius rei tamen nulla nos urget necessitas, cum hi facilius tolli, quam tributa queant, immunitasque ab his demum non ceat reipublicæ, non item ab aliis: ne sic quidem præcise principia præstandæ, sed potius parochis vel pastoribus. Id quod facile ex hypo

" potest

(z) eruditiores Germaniae Jureconsulti. Hanc quidem litem ego,
ut Catholicus meam non fecero, interim tamen nullus capio, qui
ex Pace Religiosa erui velit, decimas novalium domino territoriali
deberi. Etenim Pax Religiosa generaliter tantum constituit, quid
circa redditus bonorum ecclesiasticorum tam intuitu Catholicorum,
quam Augustanæ confessioni addictorum Statuum obtinere debeat.
Quid ergo obtinere debet? En ipsa verba supra (a) jam tum relata.
" So soll doch einem jeden Stand, unter den die Renten, Zins, Gülté,
Zehn.

" pothesi adverstantium colligi potest, Qui decimas novalium necessarias
" esse credunt, fundamentum necessitatis aliunde, quam ex jure canonico,
" trahere nequeunt, quod eas parochis vel episcopis assignat. Neque
" enim jus territoriale, ut dictum, illas præcise fundis imponit, lege
" provinciali cessante, neque ulla alia juris necessitas. Si ergo præcise
" præstenda, præstent ecclesiis parochialibus, quibus Judice BRUN-
" NEMANNO lib. 2. jur. eccl. c. 7. §. 18. vix commodius quam ex
" iis propici potest".

(z) Neben-Stunden Th. V. Abh. XXXV. §. 10. und Th. VI. Abh. XXXXV.
§. 65.

(a) ANTITHES. XXII. Idem etiam in *Instrumento Pacis Cæsareo-Suecico*
art. V. §. 45. repetitum, propterea tamen non omne dubium sublatum
est, prout HENNIGES in *Meditat. ad Instrum. Pac. Cæsareo-Suev.* art. V.
§. 45. pag. 684. lit. e. ita testatur: " Cum in pace religiosa nullius certi
temporis, aut termini mentio fiat, ex quo jura statuum utriusque re-
ligionis in causis redditum definiuntur. Hoc vero loco, ubi de Ca-
tholicis proprio sermo est, omnis hæc res ad dispositionem pacis re-
ligiosæ simpliciter remittitur, inde dubium enatum, & in Comitiis
superioribus, inter quatuor illa præcipua quarto loco propositum fuit,
an proventus ex locis Evangelicæ ditionis Monasteriis Catholicorum
olim debiti, sed anno 1624. ad patrimonium principis territorii re-
dacti, hoc anno, ejusque usu non obstante, Monasteriis illis Pontifi-
ciis nihilominus in posterum solvendi sint? vel annon potius, ex pos-
sessione perceptionis dicto anno habita, eos Princeps retinere sibique
habere possit? Quæstio profecto anceps & dubia, si uspiam alia. Nos
tamen nihil ambigimus, quin posterius & aquitati & menti paci-
fientium maxime consenta cum sit ... Per parenthesin addere liceat
hæc BURGOLDENSIS *Discurs. ad Instrum. Pac. Osnabrug.-Monast.*
Part. II. Disc. 16. p. m. 144 verba: " Imo superiori seculo, feliciter de-
cimo sexto occupatis bonis ecclesiasticis, post sacram illam valde op-
mam messem multæ decimæ in fiscum atque æteria redactæ, quod ip-
sum an in foro poli & conscientiæ exculari possit, in novissimo ju-
" dicio

Zehnden, oder Güter gelegen, an denselbigen Gütern, seine weltliche Obigkeit, Recht und Gerechtigkeit, so er vor Anfang dieses Streits in der Religion daran gehabt, und im Brauch gewesen, vorbehalten, und dadurch denselbigen nichts benommen seyn. Ex his, quæso, quis ratione praeditus colliger, novalium decimas domino territoriali deberi? Ita si foret, cui bono Pax Westphalica (b) sancivit: *Inter cæteros status Imperii & subditos (c) id juris esto, quod jus commune vel cujusque loci consuetudo & observantia de Decimis ex bonis novalibus constituant, aut pactiones voluntarias conventum est?* Si igitur in definiendis controversiis, quæ in ejusmodi caussis inter Imperii status, & subditos oriuntur, ad jus commune (d), ac cujusque loci consuetudinem, atque obser-

“ dicio Præses Christus, servator noster, discutier... Conferatur simul BUCKISCHI cit. loc. *Observ.* 132. nec non GUNDLING Im vollständigem Discours über den Westphälischen Frieden Art. V. §. 45.

(b) *Instrum. Pac. Cæsareo-Suec Art. V. §. 47.*

(c) De his verbis laudatus HENNIGES cit. §. 47. pag. 701. lit. r. Commentatur. “ Quid autem hoc sibi vult, inter cæteros STATUS? Cum de statibus omnino nihil adhuc conventum reperiatur, quantum quidem ad jus decimandi e bonis novalibus attinet, sed lex saltē fundationem causam in præcedentibus egerit, nec aliter quam ratione juris decimandi alieno in territorio. Religio mihi est, Pacientes hic inconsiderantie arguere. Non procul tamen ab est, quin dixerim, rectius facturos fuisse, si vocem cæteros, omisissent, oratione sic instituta. Inter Status Imperii & subditos. Nisi forsitan magis placeat hæc ratio connexionis, quia inter fundationes, quarum hic generatim fit mentio, immediaet etiam esse possunt; quæ sunt Status Imperii; Itaque hic de Statibus cæteris, qui non sunt ecclesiastici, atque ideo incapaces fundationum, statui. Sed neque hæc explicatio suis caret difficultatibus; non modo enim grave est, hanc differentiam, lege tam obscure loquente, inter status Ecclesiasticos & seculares facere; sed & illud obstat, quod jam supra paragraphis 25. & 26. expositum inveniatur, quid Statibus tam Evangelicis, quam Catholicis competit, qui fundationes possident, sive illæ de territorio, sive in territorio fuerint: Mallem ego itaque omnino, si modo liceret, loco verborum, inter cæteros status Imperii & subditos, substituere, de cætero inter status Imperii & subditos &c. Sed hæc conjectura est, de qua liberum cuique judicium relinquo.”

(d) “ Tam civile (subnotat HENNIGES cit. §. 47. pag. 702. lit. s.) quam Canonicum. Nam hujus etiam non parva est auctoritas in questione de